

Mødet bestyrelsen den 8. oktober 2016 kl 10:30

Deltagere: Solvejg, Annette, Lisbeth, Pia og Hans Henrik

1. Sprinkleranlæg

Sønke, Peter og Solvejg har i længere tid bøvlet med at få sprinkleranlægget i den store hal til at fungere ordentligt, det vil sige vande hele banen jævnt. Det må imidlertid konkluderes, at det ikke er muligt at indstille dyserne, så vandet fordels jævnt og ikke danner særligt fugtige områder. Det skyldes hallens konstruktion med de buede spær, som står i vejen for vandstrålerne, når dyserne som nu er monteret på banden.

Solvejg har derfor indhentet et tilbud på et hængende sprinkleranlæg. Tilbuddet lyder på kr. 92.250 inklusive moms.

Klubben sælger mange banekort, fordi bunden i hallen er god, og der er enighed om, det er vigtigt at prioritere bundens kvalitet, således at et korrekt fungerende vandingsanlæg må anskaffes før en spejlvæg.

Bestyrelsen besluttede dog i første omgang at indhente et alternativ tilbud hos en anden leverandør, før beslutning træffes. Det gør Solvejg.

Det er forventningen (en forudsætning), at Aabenraa Ridehal Amba vil deltage i afholdelsen af udgifterne.

Der er enighed om, når aftale om køb indgås, at forventningerne til anlæggets funktion skal beskrives, så leverandøren forpligtes til at levere et anlæg, der lever op til funktionsbeskrivelsen.

2. Økonomi

Annette og Solvejg har været ved at indberette medlemsantallet og dets sammensætning til kommunen til brug for udmålingen af de kommunale tilskud i 2017.

Efter at vi ikke længere har ponyhold, er en del børn meldt ud af klubben. Hvis ikke vi får flere børn som medlemmer, vil det kommunale tilskud i 2018 falde meget betydeligt.

Frem til næste generalforsamling vil der derfor blive arbejdet med metoder til at tiltrække flere børn som medlemmer. En ændret kontingentstruktur kan være en af metoderne.

3. Generalforsamling

Tirsdag den 7. marts 2017 kl. 19 reserveres til afholdelse af ordinær generalforsamling. Annette vil igen lægge lokaler til, men skal koordinere det med afholdelse af andre

arrangementer i hendes og Kurts virksomhed. Annette melder snarest tilbage om det kan lade sig gøre.

4. Mandehørmsløbet lørdag den 1. oktober 2016

Lørdag den 1. oktober blev det efterhånden årlige mandehørmsløb afviklet. Denne gang til betydelig gene for de ryttere, der også bruger skoven. Arrangørerne af løbet havde således flere steder i skoven ved Mønterhøj/Enemarksvej helt spærret vejene, der hvor løbsruten krydsede en vej. Disse afspærringer var sat op allerede fredag eftermiddag og blev først fjernet i løbet af søndag eftermiddag.

Det er klubbens opfattelse, at løbet sagtens kan afvikles, uden at det er nødvendigt, at forhindre os ryttere i at ride ture i skovene omkring Mønterhøj, og det blev besluttet at sende en klage til rette myndighed.

I det hele taget må vi konstatere, at benyttelsen af skoven omkring Mønterhøj de sidste par år er blevet meget intensiv, idet der er etableret særlige ruter for mountainbikeryttere. De kommer i stigende omfang, og de kommer langvejs fra. Således kommer der mange tyske mountainbikeryttere.

Da der for nogle år siden forud for etableringen af disse mountainbikeruter var en høring, involverede klubbens daværende bestyrelse sig ikke. Det gjorde Sønderskov Rideklub derimod. Resultatet blev så, at mountainbikesporten nu særdeles intensivt udøves klods op af Mønterhøj.

Det blev derfor også besluttet, at bestyrelsen skal levere et bidrag i den høringsproces, som netop nu er sat i gang af Naturstyrelsen med henblik på fastsættelse af en ny plan for driften af de sønderjyske skove, herunder "vores skov." Deadline for høringssvar er i januar 2017.

Hans Henrik udarbejder forslag til klagebrevet og til høringsbidraget.

5. Næste møde

Solvejg indkalder med kort varsel til et nyt møde til fornyet drøftelse af spørgsmålet om indkøb af et nyt sprinkleranlæg, når der foreligger et alternativt tilbud.

Den 9. oktober 2016

Hans Henrik